;R E STA
PREFEITURA

D O  D O R I0 GuiRuANN IDCE PDOALS UDL
E CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

SUL.

Lei:

'AC RETARIA PA

Administr9ção <
E G" AO

efn /11,0(.4,417<n

LEI N° 9.050, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.

Autoriza a abertura de crédito especial no

Orçamento do exercício de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

Art. 1° Autoriza a abertura e incorporação no orçamento de 2023, de crédito

especial, no valor global de R$ 976.619,40 (novecentos e setenta e seis mil, seiscentos e

dezenove reais e quarenta centavos), com a seguinte classificação:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/CARAZINHO
09.02.10.302.3001.2655 - INCENTIVOS FINANCEIROS HCC
3.3.50.43.00.00.00 - SUBVENCOES SOCIAIS
1500.000.0040 — RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 976.619.40

Art. 2° Os recursos para atender a abertura do crédito de que trata o art. 1°, no

montante de R$ 976.619,40 (novecentos e setenta e seis mil, seiscentos e dezenove reais e

quarenta centavos) serão provenientes de excesso de arrecadação das receitas a seguir, nos

termos do inciso II do §1° do art. 43 da Lei Federal n°4320, de 17 de março de 1964, conforme

demonstrado no Anexo I deste Decreto:

I - 4.1.1.1.2.53.01.00.00.00 - ITBI — Principal (1500)

II - 4.1.1.1.4.51.11.00.00.00 - ISSQN - Principal (1500)

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 27 de Outubro de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz ólesina
Secretár.o de Administração e Gestão
OP 034/2023/DD

844.557,98

132.061,42

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha. n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br